a ministro de la SCJN— presentó un escrito de recurso de apelación para 

inconformarse con los actos del Consejo General del INE señalados en el 

punto anterior, pues mediante estos se le impuso una sanción en materia 

de fiscalización que derivó en una multa por una cantidad total de $567.70 

(quinientos sesenta y siete pesos 70/100 M.N.). 

3. TRÁMITE

(9) Turno. Recibidas las constancias en esta Sala Superior, la magistrada 

presidenta ordenó integrar el expediente, registrarlo con la clave SUP-RAP-

338/2025, y turnarlo a la ponencia del magistrado Reyes Rodríguez

[...]

(24) De esta manera, la autoridad responsable calificó la conducta como grave 

ordinaria y, después de individualizar la sanción, le impuso una multa al 

candidato de 1 UMA por cada evento registrado de manera extemporánea, 

lo cual resultó en un monto total de $565.70 (quinientos sesenta y cinco 

pesos 70/100 M.N.) debido a los 5 eventos que fueron considerados con un 

registro extemporáneo.

6.1.1. Planteamientos de la candidatura recurrente

(25) El recurrente formula los siguientes agravios:

 Legalidad y certeza jurídica: Sostiene que se le impuso una sanción